
Баргузории  ҷаласаи  ҷамъиятӣ
оид ба оғози сохтмони маркази
агрологистикӣ  дар  ноҳияи  Ҷ.
Балхӣ
БАРГУЗОРИИ  ҶАЛАСАИ  ҶАМЪИЯТӢ  ОИД  БА  ОҒОЗИ  СОХТМОНИ  МАРКАЗИ
АГРОЛОГИСТИКӢ ДАР НОҲИЯИ Ҷ. БАЛХӢ

Ҳамасола Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои рушди бемайлони
соҳаҳои гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир намуда, ҷиҳати
амалишавии  татбиқи  нақшаҳои  он  пайваста  тадбирҳои  зарурӣ
меандешад.

Санаи 03 июни соли ҷорӣ муҳандисон ва мутахассисони масоили
иҷтимоӣ ва экологии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории  кишоварзӣ”  бо  иштироки  шахсони  масъули  Мақомоти
иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  ноҳияи  Ҷ.Балхӣ,
истиқоматкунандагони маҳаллаҳои гирду атрофи иншооти корӣ ва
кормандони ширкати сохтмонии “Строй — сентр” ки ба сохтмони
маркази  агрологистикӣ  ҷалб  гардидаанд  ҷаласаи  ҷамъиятӣ
баргузор карда шуд.

Дар  рафти  ҷаласа  муовини  раиси  ноҳияи  Ҷ.Балхӣ  Қурбонзода
Қурбоналӣ  ва  мутахассиси  масоили  иҷтимоии  муассиса  Раъно
Раҳматова  оид  ба  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон дар самти рушди соҳаи кишоварзӣ, таъмин намудани
аҳолӣ бо ҷойҳои кори доимӣ, манфиати марказҳои агрологистикӣ
ба аҳолӣ ва ҷиҳати татбиқи лоиҳа бо дарназардошти иҷроиши
нозукиҳои  кор  ва  сари  вақт  бо  сифати  баланд  ба  анҷом
расонидани  иншооти  мазкур  суханронӣ  намуданд.

Сипас муҳандисони ширкати сохтмонии “Строй — сентр” ҷиҳати
амалисозии  нақшаи  бунёди  маркази  агрологистикӣ  тавассути
рунамо  баромадҳои  пурмуҳтаво  намуда,  нақшаҳои  кории  худро
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пешкаши ҳозирин намуданд.

Ҳамчунин  дар  марҳилаи  оғозёбии  сафарбаркунии  корҳо  ҷиҳати
иҷроиши нақшаи идоракунии муҳити зист бо дарназардошти фикру
мулоҳизаҳо, пешниҳодҳои тарафҳои манфиатдор, натиҷаҳои арзёбии
таъсир ба муҳити зист, тибқи талаботҳои стандартҳои иҷтимоиву
экологӣ  Бонки  ҷаҳонӣ,  риояи  қоидаҳои  беҳдоштиву  санитарӣ,
техникаи  бехатарӣ,  иҷроиши  талаботу  меъёрҳои  амалкунандаи
қонунгузории  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  механизми  баррасии  арзу
дархостҳо ва иҷроиши дигар Қонунҳои амалкунанда маълумотҳои
муфассал пешкаш карда шуд.

Дар  фарҷоми  ҷаласа  ҷиҳати  иҷрои  саривақтии  нақшаҳои
дарпешистода ба масъулин дастуру супоришҳои мушаххас дода шуд.

Ниммаи дуюми рӯз муҳандисон ва мутахассисони муассиса оид ба
сафарбаркунии корҳо аз мавзеи иншооти мазкур дидан намуданд.



 

Обёрии  заминҳо  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ”
ОБЁРИИ ЗАМИНҲО ДАР ДОИРАИ ЛОИҲАИ “БАЛАНД БАРДОШТАНИ УСТУВОРИИ
КИШОВАРЗӢ”

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  барои  рушди  бемайлони  соҳаҳои
гуногуни  кишвар  пайваста  таваҷҷӯҳи  беандоза  зоир  намуда,
ҷиҳати амалӣ гардидани нақшаҳои нав дар самти обёрии заминҳои
бекорхобида тадбирҳои зарурӣ меандешанд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” кандани чоҳи
амудӣ барои шодоб гардонии заминҳои филиали КВД «Навъҳои тухмӣ
ва сабзавоти Тоҷикистон» дар в. Суғд оғоз гардид.

Мутахассисони  муассиса  санаи  30.05.2025  дар  филиали  КВД
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«Навъҳои тухмӣ ва сабзавоти Тоҷикистон» бо иштироки коргароне,
ки ба корҳои пармакунии чоҳи амудӣ ҷалб гардидаанд ҷаласаи
ҷамъиятӣ  оид  ба  ҳангоми  банақшагирӣ  ва  иҷроиши  корҳои
пармакунии чоҳи амудӣ, барои обёрӣ намудани заминҳои корхона
баргузор намуданд.

 

Рафти  корҳои  апробатсионии
зироатҳои  ғаладонагӣ  дар
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вилояти Суғд
РАФТИ КОРҲОИ АПРОБАТСИОНИИ ЗИРОАТҲОИ ҒАЛАДОНАГӢ ДАР ВИЛОЯТИ
СУҒД

Ҳамасола  мутахассисони  соҳа  барои  муайян  намудани  ҳосили
биологии  зироатҳои  кишоварзӣ  апробатсияи  корҳои  саҳроиро
баргузор менамоянд.

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” дар якҷоягӣ бо мутахассисони Вазорати кишоварзӣ,
Кумитаи бехатарии амнияти озуқаворӣ дар миқёси вилояти Суғд
апробатсияи зироатҳои ғалладонагиҳоро оғоз намуданд.

Ҳайати гурӯҳ дар рафти корҳои апробатсионӣ ҳосили биологии
интизориро  муайян  намуда,  барои  таъмини  нақшаи  дуранамо
чораандешӣ менамоянд.

Мутахассисон  корҳои  апробатсиониро  аз  майдонҳои  хоҷагии
деҳқонии “Соҳибҷон”-и дар ноҳияи Ҷ.Расулов ва хоҷагии деҳқонии
Равшанбек дар н. Шаҳристон оғоз намуданд.

Қобили зикр аст, ки роҳбарони хоҷагиҳо соли ҷорӣ тухмиҳои
хушсифати дорои сертификат, гурӯҳи элитаи навъҳои Тимирязевка
150 ва Алеексеичро, ки серҳосил ва ба шароити иқлим мутобиқ
аст, аз ҷониби муассиса дар доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории кишоварзӣ” дастрас карда буданд.

Дар рафти корҳои апробатсионӣ муайян гардид, ки кишоварзон
(баҳрагирандагони лоиҳа) корҳои агротехникиро дар вақташ бо
сифати  баланд  баргузор  намуданд,  ки  айни  ҳол  ҳосилнокии
биологии гандум хеле хуб буда, 60 — 65 с/га-ро ташкил дод.
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Рафти корҳои апробатсионӣ дар
вилояти Хатлон
РАФТИ КОРҲОИ АПРОБАТСИОНӢ ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ» дар якҷоягӣ бо мутахассисони Вазорати кишоварзӣ,
Кумитаи бехатарии амнияти озуқаворӣ дар миқёси вилояти Хатлон
апробатсияи корҳои таҳқиқотиро баргузор намуда истодаанд.

Ҳайати гурӯҳ дар рафти корҳои апробатсионӣ ҳосили интизориро
муайян  намуда,  барои  таъмини  нақшаи  дуранамо  чораандешӣ
менамояд.

Тухмиҳои хушсифате, ки имсол низ аз ҷониби муассиса дар доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  дастраси
кишоварзон  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  гардида  буд,  нисбат  ба
тухмиҳои маҳаллӣ бартарии зиёд дошта, ҳосилнокиашон хело хуб
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мебошад.

Кишоварзони  мамлакат  (баҳрагирандагон)  пас  аз  истифодаи
тухмиҳои хушсифат собит намуданд, ки тухмии хушсифат кафолати
серҳосилӣ дошта, дар натиҷаи риояи агротехникаи парвариш онҳо
тавонистанд ҳосилнокии зироатро ба маротиб афзоянд.

Айни  ҳол  мутахассисони  соҳа  дар  миқёси  вилояти  Хатлон
апробатсияи  корҳои  таҳқиқотии  зироатҳои  кишоварзӣ  махсусан
ғалладонагиро (гандум) бо маром идома дода, ҳосили интизории
онҳоро муайян менамоянд.

Таҳлили  корҳои  апробатсионӣ  нишон  медиҳад,  ки  ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ махсусан ғалладонагиҳо (гандум) нисбат ба
соли гузашта баланд буда, нашъунамояшон низ хуб мебошад.



 

Табрикоти Директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  бахшида  ба  “Рӯзи
ҷавонон”
Табрикоти Директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” муҳтарам Далер Саторӣ Абдумансур бахшида ба
23-юми май “Рӯзи ҷавонон”

Вақте  сухан  дар  бораи  ҷавонон  меравад,  бевосита  гуфтаҳои
Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти
Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон пеши назар меоянд:
“Ҷавонон  ҳамчун  давомдиҳандагони  татбиқи  ҳадафҳои  олии  мо,
имрӯзҳо  бо  азму  иродаи  қавӣ  ба  хотири  рушду  пешрафти
Тоҷикистони азиз саъю талош намуда, дар бештари соҳаҳо ба
дастовардҳои беназир ноил гардида истодаанд”.
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Ҷавонони Тоҷикистон худро воқеан давомдиҳандаи ҳадафҳои олии
роҳбарияти  мамлакат  ҳисобида,  мактаби  бузурги  ватандӯстии
Пешвои  миллатро  сабақи  бузурги  зиндагӣ  интихоб  намуда,
масъулияти  бузурги  таърихӣ  ва  қарзи  пурифтихори  фарзандии
худро сарбаландона адо менамоянд.

Дар ин раванд ҷавонон барои рушду пешрафти рӯзафзуни мамлакат
ҳамчун  созандагони  фардои  Ватан  ва  пайравони  асилу  содиқи
Пешвои  миллат  тадбирҳои  судманд  андешида,  ҳамчун  неруи
пешбарандаю такондиҳандаи ҷомеаи навини Тоҷикистон фаъолияти
хешро ба амалӣ намудани ҳадафҳои созандаю бунёдкорона равона
месозанд.

Давлати  мо,  яке  аз  кишварҳои  аз  лиҳози  шумораи  аҳолӣ
ҷавонтарин дар дунё ба шумор рафта, аксарияти аҳолии онро
ҷавонон  ташкил  медиҳанд  ва  онҳо  нерӯи  бузурги  мутаҳаррики
рушди кишвар мебошанд.

Татбиқи босамари сиёсати давлатии ҷавонон аз рӯзҳои нахустини
соҳибистиқлолӣ  дар  меҳвари  фаъолияти  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон қарор дорад. Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
дар  баромадҳои  хеш  борҳо  иброз  намуданд,  “Мо  бояд  тамоми
шароитҳоро барои ҷавонон, ки ояндаи миллатанд, муҳайё гардонем
онҳоро дар рӯҳияи ватандӯстию хештаншиносӣ ва ифтихори миллӣ
тарбия намоем”.

Воқеан  дуруст  аст,  зеро  ояндаи  давлату  миллат  дар  дасти
ҷавонон  аст.  Онҳо  муаррификунандаи  давлату  миллатанд.
Ояндасози имрӯзу фардои ҷомеа буда, мамлакатро бе ҷавонони
босаводу  соҳибмаърифат  ва  лаёқатманд  тасаввур  кардан  ғайри
имкон аст.

Ҷавонон  тавассути  донишу  қобилият  ва  зӯру  бозӯи  худ  дар
мусобиқаҳои  гуногуни  минтақавию  байналмилалӣ  иштирок  карда,
ҷойҳои  ифтихориро  ишғол  намуданд.  Ҷоизаҳо  намоёнро  соҳиб
гашта,  обрӯ  ва  нуфузи  Ватани  маҳбубамонро  дар  арсаи
байналмилал  баланд  бардошта  истодаанд.

Пешвои муаззами миллат ба дастгирии ҷавонон ва таъмини онҳо бо



ҷойҳои  нави  корӣ,  дар  асоси  истифодаи  технологияҳои
иттилоотиву  коммуникатсионӣ  бо  донистани  забонҳои  хориҷӣ
диққати  махсус  дода,  пешниҳодҳои  ҷавононро  баҳри  инкишофи
Ватани азизамон доимо дастгирӣ менамоянд. ва бунёди шароити
мусоиди  кору  фаъолиятро  барои  ҷавонон  пайваста  таъмин
месозанд. Ҳамчунин ба иқтидор ва малакаи касбии онҳо боварии
комил доранд.

Воқеан, имрӯзҳо ҷавонони кишвар дар соҳаҳои гуногуни хоҷагии
халқ:  сиёсат,  иқтисодиёту  иҷтимоиёт,  фарҳанг,  тандурустиву
саноат, кишоварзӣ ва дигар соҳаҳо фаъолияти пурсамар дошта,
барои  рушд  ва  пешрафти  Тоҷикистони  азиз  саҳми  сазовор
мегузоранд.

Дар ин рӯзҳои фараҳбахш Шумо ҳамкорони азиз ва дар симои Шумо
кулли ҷавонони кишвари азизро бо ифтихори 23 – май ҳамчун
“Рӯзи  ҷавонон”  самимона  табрик  гуфта,  бароятон  тансиҳативу
хонаободӣ, саодату пирӯзӣ ва ба Тоҷикистони соҳибистиқлоламон
суботу оромии ҷовидонаро таманно менамоям.

Мониторинги  тақсимоти
микронутриентҳо  ва
витаминҳоро  дар  шаҳру
ноҳияҳои вилояти Суғд
Мониторинги тақсимоти микронутриентҳо ва витаминҳоро дар шаҳру
ноҳияҳои вилояти Суғд

«Саломатии миллат сарвати бебаҳост, ки бе он тавоноии давлатро
тасаввур кардан имкон надорад».
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Ҳафтаи ҷорӣ аз ҷониби мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  кормандони
Ташкилоти  ҷамъиятии  “Авесто”  мониторинги  тақсимоти
микронутриентҳо ва витаминҳоро дар шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд
(шаҳри Хуҷанд, ноҳияҳои Б.Ғафуров ва Ҷ.Расулов) баргузор карда
шуд.
Сараввал  бо  Сардори  Раёсати  тандурустии  вилоят  Муҳиддин
Ҳабибулло Хайруллозода мулоқоти корӣ анҷом дода шуд.

Зимни мулоқот ҷонибҳо оид ба дастрасии гурӯҳи мақсадноки аҳолӣ
(занони  ҳомиладор  ва  кӯдакони  синни  аз  6  то  59  моҳа)  бо
микронутриент ва витаминҳо, дар ин самт фаъолияти Марказҳои
солимии  репродуктивӣ  ва  Марказҳои  саломатии  шаҳру  ноҳияҳои
вилоят ва ҳамчунин бо мақсади ҳифзи солимии аҳолӣ ва пешгирии
бемориҳои ба ғизо алоқаманд ғанигардонии маҳсулоти хӯрокворӣ
ибрози андеша намуданд.

Сипас ҳайати гурӯҳи корӣ дар Марказҳои солимии репродуктивӣ ва
Марказҳои ҳамбастагии бемориҳои кӯдаконаи ш.Хӯҷанд, ноҳияҳои
Б.Ғафуров ва Ҷ.Расулов бо масъулону мутасаддиён вохӯриҳо доир
намуда,  аз  рафти  ҳуҷҷатгузорӣ  ва  тақсимоти  микронутриенту
иловаҳои  витаминӣ  ба  гурӯҳи  мақсадноки  аҳолӣ  аз  он  ҷумла
занони  ҳомиладор,  кӯдакони  синни  аз  6  то  59  моҳа  дидан
намуданд.

Ҳамчунин  аз  ҳолати  бемороне,  ки  дар  руйхати
истифодабарандагони микронутриентҳо ва витаминҳо ҳастанд дидан
намуда, бо онҳо сӯҳбатҳо доир карда шуд.

Онҳо  иброз  доштанд,  ки  баъд  аз  истифодаи  маводҳои  тиббӣ
(микронутриенту  иловаҳои  витаминӣ)  вазъи  саломатӣ  хуб
гардидааст.  Инчунин  барои  дастгириҳои  пайваста  ба  Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ  изҳори  сипос  ва  миннатдории  бепоён  баён
намуданд.



 

Мониторинги  рафти  корҳои
саҳроӣ дар вилояти Cуғд
МОНИТОРИНГИ РАФТИ КОРҲОИ САҲРОӢ ДАР ВИЛОЯТИ СУҒД

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  санаи  21-уми  майи  соли  ҷорӣ  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  рафти  корҳои
мавсимии  кишоварзони  вилояти  Суғд  (баҳрагирандагони  лоиҳа)
дидан намуданд.

Корҳои саҳроӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят низ бо маром идома
дошта, кишоварзон дастаҷамъона ҳама ба коркади байни қатори
пахта, нарм намудану аз алафҳои бегона тоза намудани зироатҳои
гуногун, обдиҳиву ғизодиҳӣ ва ҷамъоварии ҳосили картошка, ки
нав оғоз шуд машғуланд.

Қобили  зикр  аст,  ки  соли  ҷорӣ  низ  бо  дастгирии  Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  аз  ҷониби  Муассисаи  давлатии  “Рушди
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соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” зиёда аз 8 номгӯи тухмиҳои
хушсифату дорои сертификати ба шароити иқлим мутобиқ аз қабили
гандум, картошка, пахта, пиёз, нахут, ҷуворимакка, зағер ва
лаблабуро  ба  якқатор  хоҷагиҳои  тухмипарвар,  ниёзманд,
хоҷагиҳои деҳқонӣ ва дигар хоҷагиҳо дастрас гардида буд.

Кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) тавонистанд кишти ин гуна
зироатҳоро сари вақт ба роҳ монда, бо риояи дурусти корҳои
агротехникӣ нашъунамои онҳоро хуб намоянд.

Қобили зикр аст, ки дар ноҳияи Б.Ғафуров ҷамъоварии зироати
картошка оғоз гардид, ки хеле ҳосилаш фаровон мебошад. Айни
ҳол дар саҳро нашъунамои ҳамагуна зироатҳо хуб буда, коркарди
байни  қаторҳо,  ғизодиҳӣ,  обмонӣ,  чорабиниҳои  муҳофизатӣ
(мубориза бар зидди ҳашаротҳо) бо маром идома доранд.

Онҳо азм доранд, ки чун соли қаблӣ имсол низ ҳосили хуб ба
оварда, бозорҳои дохилиро таъмини ва боқимондаашро ба содирот
нигаронида даромади хуб ба даст биёранд.

Дар фазои сулҳу субот бо дили нияти нек меҳнати софдилона
намудани  ҳар  як  кишоварз  барои  таъмини  амнияти  озуқавории
аҳолии  кишвар  боиси  ифтихору  сарфарозӣ  ва  лоиқи  таҳсин
мебошад.



 

Баргузории  семинари  навбатии
«Табибони хок» дар ш. Ваҳдат
БАРГУЗОРИИ СЕМИНАРИ НАВБАТИИ «ТАБИБОНИ ХОК» ДАР Ш. ВАҲДАТ

Бо дастгирии Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  якҷоягӣ  бо  Созмони  озуқаворӣ  ва  кишоварзии
Созмони Милали Муттаҳид дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (ФАО) Шурӯъ аз
санаи 28 апрели соли ҷорӣ семинари омӯзишии назариявию амалӣ
дар мавзӯи «Табибони хок» баргузор гардида истодааст.

Ҳадаф аз баргузории чунин семинарҳои омӯзишӣ ин сари вақт
омода намудани мутахассисони соҳаи хокшиносӣ ҷиҳати омӯхтани
таркиби элементҳои хок бо истифода аз технологияи муоссир ва
андешидани  тадбирҳои  зарурӣ  барои  барқарор  намудани
микроэлементҳо дар хок ба ин валсила боз ҳам баланд бардоштани
ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ мебошад.

Семинари омӯзишии “Табибони хок” дар доираи лоиҳаи “Баланд
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бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  давра  ба  давра  дар  миқёси
кишвар барои мутахассисони соҳаи хокшиносӣ пешбинӣ гардида,
айни ҳол чорабинии мазкур дар шаҳри Ваҳдат баргузор гардида
истодааст.

Дар рафти чорабинии омӯзишӣ баромадҳо оид ба масъалаҳои мазкур
тавассути як силсила презентатсияҳо (рунамо) иборат буд, ки
доираи  васеи  мавзӯъҳои  муҳимро  барои  татбиқи  стратегияҳои
омӯзиш ва ҳифзи ҳамгироёнаи хокро фаро мегирифт.

Семинари мазкур ду рӯз (20 ва 21) идома ёфта, дар қисмати
омӯзиши хокҳои саҳроӣ аз ҷониби олимони соҳа тибқи нақша дар
саҳро  тавассути  таҷҳизотҳои  муоссир  элеметҳои  гуногуни  дар
хокбуда ва ҳолати воқеии таркиби онро муайян намуда, пешниҳоди
иштирокчиён гардонида шуд.

Чорабинии мазкур барои мутахассисони соҳаи хокшиносӣ ва соҳаи
кишоварзӣ роҳандозӣ гардида, то онҳо тавонанд мутахассисон бо
истифода аз технологияҳои муоссир донишу малакаи хешро боз ҳам
мукаммал гардонида, дар оянда татбиқи илмро дар амал ҷорӣ
намоянд.

Дар фарҷоми семинар аз ҷониби масъулин ба иштирокчиён дар
доираи  корҳои  иҷрогардида  саволҳо  пешниҳод  гардид  ва  онҳо
тавонистанд ба он ҷавобҳои мушаххас гардонанд.



 


